Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

_________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900

Site: http://www.ppg.uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_002-2026-dps | Pág. 1/2

EDITAL Nº 002/2026-DPS

O Professor Dr. Marcos Luciano Bruschi, Diretor de Pesquisa e
Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições
legais...

C O N V O C A

Os membros do Conselho Técnico do Núcleo de Inovação Tecnológica da Universidade
Estadual de Maringá (NIT-UEM) e do Comitê Institucional de Bolsas de Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (CIBITI) para reunião ordinária a realizar-se em 24/02/2026 (terça-
feira), com primeira convocação às 13h30min e com segunda convocação às 14hrs,
presencialmente no AUDITÓRIO DO BLOCO B-09 (sala 05), com a seguinte pauta:

1. Aprovação da ata referente ao Edital nº 084/2025-DPS;

2. eProtocolo nº 24.789.046-7 – Análise e parecer acerca da solicitação de registro em
regime de cotitularidade com a Universidade Federal do Cariri (UFCA) do programa de
computador intitulado “Portal EXEMPLIFY-SEE”. Autores: UEM: Thelma Elita Colanzi
Lopes, Tiago Piperno Bonetti, Matheus Molina Dias; UFCA: Williamson Alison Freitas
Silva. Interessada: Thelma Elita Colanzi Lopes;

3. eProtocolo nº 25.134.471-0 – Análise e parecer acerca da consulta de interesse quanto
à participação da UEM na cotitularidade do pedido de registro do programa de
computador intitulado “chooseGCM”. Autores: UEM: Dayani Bailly, Luíz Fernando Esser;
UTFPR: Reginaldo Ré; UEL: Marcos Robalinho. Interessada: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná (UTFPR);

4. eProtocolo nº 24.981.223-4 – Análise e parecer acerca da solicitação de registro em
regime de cotitularidade com a Associação Comercial de Maringá (ACIM) do programa
de computador intitulado “Sistema Web de Diagnóstico de Maturidade Empresarial
Comparativa (DiME-WEB)”. Autores: Marcelo Farid Pereira, Luiz Henrique Toffanetto e
Marques, Caio Vieira Arasaki, Lucas Alves de Lima, Yoshiyuki Fugie. Interessado:
Marcelo Farid Pereira;

5. eProtocolo nº 25.097.987-8 – Análise e parecer acerca da consulta de interesse quanto
à participação da UEM na cotitularidade do pedido de patente de invenção intitulado
“Extrato aquoso de ginseng brasileiro (Pfaffia glomerata), com propriedades
estabilizantes para formulações de sorvete, e seu processo de obtenção”. Inventoras:
UEM: Beatriz Cervejeira Bolanho Barros; IFPR: Marcela Moreira Terhaag, Amanda Felipe
Bussola. Interessado: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
(IFPR);

6. eProtocolo nº 25.092.533-6 – Análise e parecer acerca da consulta de interesse quanto
à participação da UEM na cotitularidade do pedido de patente de invenção intitulado
“Processo de hidrólise enzimática de Pereskia aculeata para obtenção de hidrolisado
proteico bioativo, hidrolisado obtido e suas aplicações” (Processo INPI nº BR 10 2025
027420-5). Inventores: UEM: Débora Leal; UFPR: Eduardo César Meurer, Valquíria
Moraes Silva Ribeiro, Maycon Diego Ribeiro, Simão Nicolau Stelmastchuk; Josiele
Abrahão Souza; Ketelyn Raquel dos Santos Santana Alves; Leda Maria Saragioto Colpini;
Carlos Tenório; Regiane Araujo. Interessada: Universidade Federal do Paraná (UFPR);

 Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

_________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900

Site: http://www.ppg.uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_002-2026-dps | Pág. 2/2

7. eProtocolo nº 25.092.610-3 – Análise e parecer acerca da consulta de interesse quanto
à participação da UEM na cotitularidade do pedido de patente de invenção intitulado
“Composição e processo de obtenção de grãos de café hidrolisado com protease”
(Processo INPI nº BR 10 2025 027864-2). Inventores: UEM: Débora Leal; UFPR: Eduardo
Cesar Meurer, Valquíria de Moraes Silva Ribeiro, Maycon Diego Ribeiro, Simao Nicolau
Stelmastchuk, Josiele Abrahão Souza, Daiane Rappe de Medeiros, Alcides Schmitz,
Daniel Ortega, Carlos Tenório, Telma Daniely Neves dos Santos. Interessada:
Universidade Federal do Paraná (UFPR);

8. eProtocolo nº 24.466.618-3 – Análise e parecer acerca da solicitação de depósito do
pedido de patente intitulado “Adsorção de H2S em ciclos múltiplos utilizando a estrutura
metal-orgânica MIL-160 sob altas pressões. Inventores: Pedro Augusto Arroyo, Lailson
de Sousa, Guilherme Magon Martins, Vitor Anthony Duarte, Leonardo Hadlich de Oliveira.
Interessado: Pedro Augusto Arroyo;

9. Apresentação dos investimentos em propriedade industrial no ano de 2025;

10. PIBITI 2026/2027 – Deliberação acerca das alterações no regulamento;

11. PIBITI 2026/2027 – Deliberação acerca do edital do processo de seleção;

12. Discussão sobre a manutenção de pedido de patente junto ao INPI nos casos em que o
inventor não presta apoio à Universidade;

13. Assuntos gerais.

Maringá/PR, 19 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi
Diretor de Pesquisa e Coordenador do NIT/UEM

Visto:

Angelo J. Marcolino Junior

Assessor técnico da DPS